

**KASTELLETS VENNER
&
HISTORISKE SAMLING**
Gl. Hovedvagt
Kastellet 1
2100 København Ø



Referat af generalforsamling fredag den 20. april 2012, kl. 19.00 – 20.15

Mødested: Gl. Varmecentral i Kastellet.

Tilstedeværende: Ca. 60 medlemmer.

01: Valg af dirigent.

Formanden Niels Elsborg bød velkommen og foreslog John Nielsen som dirigent. Han blev valgt uden modkandidat, og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt varslet.

Formanden indledte med at bede forsamlingen ære Mærsk Mc-Kinney Møllers minde med 1 minuts stilhed. Skibsrederen var afgået ved døden den 16. april 2012 og skulle bisættes den følgende dag lørdag den 21. april 2012.

Formanden udtalte, at uden Hr. Møllers donationer til Kastellet var Kastellet ikke det, som det er i dag. Omtalte videre donationerne til Kastellets Venner & Historiske Samling.

Efter mindestunden fortsatte generalforsamlingen med:

02: Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed ved formanden.

Formanden oplyste at grunden til at der ikke havde været afholdt generalforsamling i 2011 var at regnskabsåret og dermed generalforsamlingen var blevet ændret til at følge kalenderåret, hvorfor der ikke var generalforsamling i 2011.

Efter generalforsamlingen i 2010 konstituerede foreningen sig med Niels Elsborg som formand, Finn Andersen som næstformand, Birgitte Wilson Schmidt som sekretær, Michel Boucheny som ansvarlig for Kastellets Historiske Samling, Hanne Elsborg som ansvarlig for guidekorpset, Søren Sloth som koordinator for udvalgsgrupper, Steen Kjær som kasserer. Suppleanter P.E. Ettrup og Henrik Nielsen.

Otto Lops blev valgt som revisor.

Formand beskrev herefter foreningens aktiviteter i 2011.

Han noterede sig at, det har igen havde været et godt og travlt år for foreningen.

Foreningen havde været ansvarlig for guidning til Kastellets Åbne Hus den 31. oktober 2010, hvor Kastellets Historisk Samling havde været åbent, og hvor der samtidig havde været etableret en stand i Bageriet.

Den 5. maj åbnede foreningen Kastellets Historiske Samling, efter en gennemgribende omstrukturering, et arbejde der havde strakt sig over et år. Rummene i Norgesportens vestre port pavillon var blevet istandsat af Forsvaret, repræsenteret af Kommandanten.

Vore medlemmer Jytte Kreiborg, Hans Trolle, Søren Sloth og Michel Boucheny havde stået for det store arbejde med genetableringen af de museale effekter, samt ikke mindst hvordan det kunne blive en seværdig udstilling. Man havde besluttet, at opdele Kastelets historie i emner, som for eksempel bygningerne, fangerne, soldaterne, kommandanterne, musikken, Købke, og 9. april 1940.

Der er ligeledes blevet indkøbt 2 skærme til fremvisning af illustrationer af Købkes malerier, og 9. april 1940.

Samlinger har været åben i månederne maj, juni, august og september fra kl. 12.00 til 14.00. Frivillige kustoder fra medlemskredsen havde i dette tidsrum bemandet Samlingen, som har haft omkring 600 besøgende i årets løb.

Formand berettede videre om natten til den 3. juli 2011, hvor det forfærdelige regnskyl, var gået hårdt udover Kastelet.

Heldigvis havde skaderne på vore udstillinger været små i forhold til ødelæggelserne i Kastelet. Vaaningen havde taget vand ind på klinkegulvet, Krudttårnet havde været omgivet af en voldgrav med vand, den gamle rende, Kastelets Historiske Samling var sluppet med en stor ansamling af jord foran bygningen.

Det var gået hårdest udover Den Gamle Arrest bag kirken. Gulvene var blevet oversvømmet, og vor berømte fange John Norcross havde taget skade, idet han havde fået skimmelsvamp og måtte til konservering på Nationalmuseet og på den måde var han igen undsluppet fra sit fængsel.

Norcross er senere tilbageleveret i god stand, og genindsat i sit bur, hvad han sikkert ikke er tilfreds med.

Gulvbrædderne i de celler, der havde sådanne blev taget op, og på nuværende tidspunkt ligger de stadig i spænd og tørrer.

Dette arbejde er blevet varetaget af Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste og uden udgift for foreningen.

I maj 2011 har været afholdt orienteringsmøde om Kastelsmøllen, samt besigtigelse af denne.

Det er hensigten at oprette et Møllelaug, så møllen kan vises frem, samt ikke mindst komme til at køre. Formanden opfordrede interesserede medlemmer, der havde lyst til at være med i dette laug til at henvende sig til bestyrelsesmedlem Søren Sloth, som var til stede under generalforsamlingen.

Foreningen deltog igen i Kulturmaten med ca. 1000 besøgende fra kl. 18.00 til 23.59.

Foreningen havde i lighed med året før i 2010 deltaget i Kastelets Åbne Hus, hvor der i Bageriet havde været mulighed for at få orientering om Kastelets Venner & Historiske Samling samt mulighed for at møde nogle af foreningens guider.

I september havde formanden deltaget i Fæstningsbyernes årsmøde, som blev afholdt i Kastelet. Deltagerne fra Fredericia, Nyborg og Københavns Kommuner havde fået en orientering om foreningen, ligesom de havde beset Kastelets Historiske Samling. Formanden havde noteret sig, at det havde været et udbytterigt møde, hvor Kastelets Venner & Historiske Samling var blevet gjort bekendt for de udenbys deltagere.

Formanden udtrykte stor begejstring for at etableringen af foreningens nye hjemmeside ved Finn Poulsen var blevet til en realitet. Den blev beskrevet i Nyhedsbrevet marts 2012 af Finn Poulsen selv og den bliver løbende opdateret. Hjemmesiden, som er foreningens ansigt udadtil, bliver brugt til bl.a. bestillinger af guidede rundvisninger, indmeldelser, ligesom der er mulighed for at stille spørgsmål til foreningen. Formanden roste den flotte og levende hjemmeside og opfordrede alle i salen til at besøge den.

Formanden udtrykte en stor tak til Finn Poulsen og håbede at samarbejdet ville fortsætte sammen med næstformanden.

Formanden orienterede om at et kommende projekt ville være etablering af et Fiskelaug. Der var på nuværende tidspunkt givet tilsagn fra flere fiskere om at deltage, men formanden gav udtryk for at der var plads til alle interesserede og at henvendelse kunne ske til Søren Sloth.

Herefter gik formanden over til en kort oversigt over rundvisninger og medlemstal. Guiderne har rundvist ca. 2.700 gæster i 2011 og formanden udtrykte en stor tak til de flittige guider. Det samlede medlemstal er p.t. oppe på 305 medlemmer.

Herefter fortalte formanden videre om planerne for aktiviteterne i 2012.

I Nyhedsbrevet Marts 2012, er der blevet annonceret et arrangement med en sejltur til Oslo, og ikke mindst en udflugt til Oscarsborg Fæstning i Oslofjorden. Sænkningen af "Blücher" den 9. april 1940 var af afgørende betydning for Norge idet det forsinkede indtagelsen af Oslo, så kongen og regeringen kunne optage kampen uden at være pågrebet af tyskerne. Formanden opfordrede interesserede til at henvende sig til ham, da der stadig var ledige pladser på turen.

Formanden huskede medlemmer på, at Kassellets Venner & Historiske Samling er en venneforening. De 3 udgivelser som foreningen har publiceret og givet medlemmerne gratis, skal betragtes som udtryk for tak for medlemskabet.

Formanden takkede medlemmerne som var til stede i salen for medlemskabet, og opfordrede alle til at udbrede budskabet til venner og bekendte.

Formanden takkede ligeledes bestyrelsen for trofasthed og input i foreningsåret, og guiderne for guidning i alt slags vejr.

Afslutningsvis takkede formanden Kassellets Kommandant major Jørgen Kold for stor hjælp og støtte til foreningen i det forløbne år, som han håbede ville fortsætte i 2012.

Med disse ord afsluttede formanden sin beretning.

Efter afslutningen takkede formanden Michel Boucheny for hans bestyrelsespost som ansvarlig for Kassellets Historiske Samling, som han ikke genopstillede til, med en erkendighed.

Der var et spørgsmål fra salen:

Der blev spurgt hvordan Kassellets fremtid så ud.

Formanden svarede at Kassellets fremtid så lys ud, blandt andet på grund af opførelsen af Monumentet ved Norgesporten.

Forsamlingen godkendte derpå beretningen under klapsalver og uden kommentarer.

03. Fremlæggelse af det reviderede regnskab

Steen Kjær gennemgik som kasserer det uddelte regnskab for 1/10-10 – 31/12-11

Beløbet ud for "Giro" var stort på grund af forudbetalinger af kontingent. Steen Kjær redegjorde ligeledes for umuligheden i at lægge et budget, på trods af at det er angivet i Vedtægterne, da vi ikke på forhånd ved hvor mange rundvisninger der skal arrangeres og heller ikke, hvor mange medlemskaber der fornyes.

Regnskabet blev godkendt uden kommentarer.

04 Fastlæggelse af medlemskontingent for det kommende regnskabsår.

Kontingentet vil være det samme for 2011/2012 som for 2010/2011: 100 kr. for personlige medlemmer, 150 kr. for samboende par, 450 kr., inc. medlemskabet på 100,00 kr. for et fiskekort og 500 kr. for et forenings-medlemskab. Dette tog medlemmerne imod med bifald.

05 Valg til bestyrelsen i henhold til bestemmelserne i § 16, stk. 6

Niels Elsborg blev enstemmigt genvalgt til formand.

Michel Boucheny ønskede ikke at genopstille.

Jytte Kreiborg blev in absentia valgt som bestyrelsesmedlem og leder af Den Historiske Samling, også enstemmigt.

06 Valg af to suppleanter

P. F. Ettrup og Henrik Nielsen blev in absentia genvalgt som suppleanter – ligeledes enstemmigt.

07 Valg af revisor

Otto Lops blev genvalgt som revisor – ligeledes enstemmigt.

08 Indkomne forslag

Der var ikke indkommet nogen forslag.

09 Eventuelt

Spørgsmål fra salen:

Flemming Jensen udtrykte undring over at der ved Monumentet var en mindesten med inskriptioner der lå ned. Den burde stå op f. eks. mod væggen. Det virkede anstødeligt at gå henover den.

Dirigenten svarede at en sådan henvendelse skulle ske til formanden for komiteen for Monumentet, general Jesper Helsø, da det er uden for Kastelets Venner & Historiske Samlings ansvarsområde.

Ebbe Skov ønskede at vide, hvilke arbejdsgrupper der var nedsat under foreningen.

Søren Slot redegjorde for at der i foreningens regi ville blive nedsat et Fiskelaug og et Møllelaug.

Interesserede kunne som nævnt under formandens beretning rette henvendelse til ham.

Fiskelauget skal være med til at sørge for rent fiskevand i voldgravene og tage sig af at sætte fiskeyngel ud, så der er fisk at fiske efter.

Møllelauget skal være med til at sørge for at møllens vinger kan komme til at dreje rundt, hvilket de er istandsat til at kunne.

Hans Trolle foreslog at istandsætte Struensees celle og evt. at lave en plancheudstilling om Struensee. Formanden svarede, at han vil kontakte den ansvarlige for restaureringen af cellen.

Mogens Elchendorv foreslog, at foreningen arrangerede en foredragsaften om Dr. Dampe.

Til dette svarede formanden, at det er på programmet til efteråret 2012.

Niels Elsborg afsluttede ved at takkede for fremmødet og den aktive deltagelse fra salen.

Efter generalforsamlingen causerede Niels Elsborg om Kastelets vagtforholdt gennem tider, samt om den militære musik i fortiden, dette med musikeksempler. Straffen spidsrod blev gennemgået, så man ikke var i tvivl om dens grusomhed, dette også illustreret med den særlige spidsrods-march for tromme og fløjte.

Kl. 20.15 var Generalforsamlingen afsluttet

Efterfølgende var der sandwich og drikkevarer, samt hyggeligt samvær.

Referatet godkendt af:

John Nielsen, dirigent.....
dato 12.05.....2012

John Nielsen

Birgitte Schmidt, sekretær.....
dato 14.05.....2012

Birgitte Schmidt